
Jak rychle a účinně odstranit značkování koček?
Značkování je přirozeným mechanismem pro kočky. Projevovat se může třema způsoby –
škrábáním, feromony nebo močí. Kočky tak všem ukazují, kde je…

Začala vaše kočka najednou značkovat části domu močí? Značkuje si území opakovaně a vy
nevíte, jak se nepříjemného pachu zbavit? Pro dospělé kočky a kocoury je označování
přirozeností. Zároveň jde o jeden z nejčastějších problémů, který musí majitelé domácích
mazlíčků řešit. Poradíme vám, jak značkování odstranit.

Značkování u koček má mnoho příčin. Značí nespokojenost, nejistotu nebo obavu či momentální
nervozitu  zvířete.  Kočka  dává  najevo  svoji  nespokojenost,  a  tak  způsobuje  nepříjemnosti  všem
v obydlí. Nepříjemný pach se rychle šíří a kočka se nebojí svůj prostor značkovat opakovaně. Vše lze
ale účinně řešit, základem je zjistit příčinu.

Značkováním si kočka označuje své teritorium
Značkování  je  přirozeným  mechanismem  pro  kočky.  Projevovat  se  může  třema  způsoby  –
škrábáním, feromony nebo močí.  Kočky tak všem ukazují, kde je jejich území, brání se před
nepřítelem

Nejnepříjemnějším způsobem značkování je močení na různých místech. Pronikavé látky obsažené
v moči vytváří nepříjemný, štiplavý zápach,  který obzvlášť v bytech znepříjemňuje život všem
obyvatelům.  Moč  koček  obsahuje  aminokyselinu  felinin,  která  je  charakteristickým  zápachem
podobná čpavku. Množství felininu závisí na množství testosteronu, proto více zapáchají kocouři.

Močením mimo určené území si nekastrovaní kocouři označují své teritorium před možnými rivaly
z okolí. V případě, že ucítí jiné pachy, které by je mohly přebít, značkují své místo opakovaně.
Zároveň je značkování pro kocoury prostředkem, jak přilákat samičky v blízkém okolí k páření.



Samota, stres nebo nový člen domácnosti vyprovokuje kočku
ke značkování
Značkování teritoria značí i psychickou nepohodu zvířete. Kočka má v oblibě dodržování svých
zvyků, a tak ji jakákoliv malá změna v rutině může rozhodit. Stres je dalším možným spouštěčem
značkování. Nový člen domácnosti, nový mazlíček nebo třeba rekonstrukce bytu kočku rozruší. Zvíře
ztratí svou jistotu, obvyklé značky zmizí nebo je nahradí jiné. Kočka si proto začne tvořit nové
značení a definovat svůj domácí prostor. V případě takové změny je třeba zamezit dalším stresovým
popudům.  Fyzické  tresty  na  kočku nefungují,  vyvolají  přesně  opačný  efekt.  V  moment,  kdy  si
kočka zvykne na změnu, nové podmínky nebo členy domácnosti, skončí nepříjemné značkování.

Nejúčinnější řešení? Kastrace kocoura
Značkování kočku neodnaučíte, ani jí to nevymluvíte. Když máte kočku v bytě, je obzvlášť potřeba
problém co nejlépe řešit. Osvědčeným řešením značkování kocourů je jejich kastrace. Kastrace
kocoura pomůže účinně zbavit se nepříjemného značkování území. Ověřená cesta zredukuje potřebu
kočky močit na nechtěné území. Pokud je to možné, doporučuje se kastrovat kotě už před šestým
měsícem života, aby se chuť značkovat území eliminovala co nejdříve. Okolo šesti měsíců začíná u
kocourů puberta, čímž zároveň začíná období značkování

U dospělých kocourů je toto nutkání prakticky jisté a s postupem času je náročnější se problému
nadobro zbavit. Ani kastrace totiž nemusí fungovat stoprocentně. U jedné z deseti koček se potřeba
značkovat teritorium vrátí  i  po kastraci.  Kastrovat se doporučuje již  před prvním značkováním.
Dalším řešením pak je hormonální léčba progesteronem po konzultaci s veterinářem.

Alternativní metody
Pokud nechcete kočku z určitých důvodů kastrovat, lze najít i alternativní způsoby řešení. Můžete se
značkování přizpůsobit, což však zvyšuje nepohodlí v domácnosti. Kočky mají v oblibě značkovat si
určitá místa. Vymezte prostor, kde můžou a naopak, kde nemůžou značkovat své území. Dopřejte
kočce prostor, který bude patřit  pouze jí.  Jídlo jí  oddělujte do jiné místnosti  a záchod udržujte
v čistotě. Značkování může mít psychický důvod a v momentě, kdy se zklidní, přestane i s nepříjemné
označování teritoria.

Místa, která kočka značkuje, lze ošetřit přípravkem odpuzující kočky. Nepříjemný pach se nesnažte
přebít  aromatickými  prostředky  nebo  dezinfekcemi.  Kočka  se  znovu  vrátí  a  označí  místo
opakovaně.

https://www.spektrumzdravi.cz/www/mazlicci/kastrace-kocoura-co-obnasi-a-jake-jsou-jeji-vyhody

